



COMISIA
EUROPEANĂ

Strasbourg, 7.7.2026
COM(2026) 576 final

ANNEX

ANEXĂ

la

**COMUNICAREA COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN, CONSILIU,
COMITETUL ECONOMIC ȘI SOCIAL EUROPEAN ȘI COMITETUL
REGIUNILOR**

Strategia UE privind creșterea animalelor

{SWD(2026) 576 final}

ANEXĂ: Acțiunile-cheie ale Comisiei

Pentru o strategie de succes în domeniul creșterii animalelor, Comisia va realiza următoarele **acțiuni-cheie**. Punerea în aplicare a strategiei va fi însoțită de **fluxul de lucru pentru creșterea animalelor**, care va continua să acționeze ca forum pentru schimbul de idei și de bune practici.

Pentru ca strategia să se concretizeze pe deplin, va fi necesar ca statele membre să ia măsuri pentru a pune la dispoziție instrumentele relevante, iar părțile interesate vor trebui să profite de oportunitățile oferite. **Statele membre și părțile interesate trebuie să realizeze în continuare investiții pentru ca sectorul creșterii animalelor să devină rezilient, competitiv, durabil, adecvat teritoriului și un model de excelență.**

Acțiuni pentru un sector al creșterii animalelor rezilient, capabil să reziste crizelor
--

1. Colaborarea cu instituțiile financiare, inclusiv cu Banca Europeană de Investiții, în vederea explorării posibilității **de dezvoltare a unei scheme financiare specifice de gestionare a riscurilor în baza cadrului financiar multianual aferent perioadei de după 2027**, care să acopere nevoile de asigurare și reasigurare împotriva riscurilor schimbărilor climatice și să extindă sprijinul la riscurile asociate bolilor la animale.
2. Includerea particularităților și a nevoilor relevante ale gestionării riscurilor în **recomandările PAC** adresate statelor membre pentru planurile lor de parteneriate naționale și regionale.
3. Asigurarea unei finanțări adecvate pentru **prevenirea, supravegherea, controlul și eradicarea** bolilor animalelor și a zoonozelor, **în special pentru măsurile de urgență** în cazul unor focare majore.
4. Elaborarea unui **manual cu orientări practice privind gestionarea riscurilor pentru statele membre**, pe baza expertizei UE și internaționale. Promovarea **schimbului de bune practici**, prin intermediul unei platforme pentru creșterea animalelor, pentru a facilita dialogul și diseminarea lecțiilor învățate în toate statele membre.
5. **Reexaminarea actualului sistem de clasificare a bolilor animalelor** pentru a stabili dacă mai este adecvat scopului și dacă **criteriile de clasificare a bolilor** răspund în mod adecvat provocărilor specifice. Propunerea unor actualizări ale legislației în conformitate cu cele mai noi progrese științifice și standarde internaționale, astfel cum sunt stabilite de Organizația Mondială pentru Sănătatea Animalelor (OMSA), și adoptarea unor norme de aplicare pentru a clarifica rolurile și responsabilitățile.
6. Sprijinirea **utilizării pe scară mai largă și bazată pe date științifice a vaccinării preventive** și evaluarea normelor și a principiilor actuale în materie de vaccinare pentru a stabili dacă mai sunt adecvate. Elaborarea de **orientări privind realizarea vaccinării** în asociere cu regionalizarea și compartimentarea, continuând în același timp **promovarea recunoașterii de către partenerii comerciali a abordării UE privind regionalizarea**. .
7. **Căutarea unor noi modalități de îmbunătățire și finanțare a sistemelor de alertă precoce**, a instrumentelor digitale de depistare și a canalelor de informare a fermierilor.

8. **Sprijinirea cercetării, a inovării și a schimbului de cunoștințe** pentru a accelera implementarea unor soluții agricole reziliente. Acoperirea nevoilor legate de creșterea animalelor în comunicarea „O nouă abordare strategică privind cercetarea și inovarea – Agri 2040 și Food 2040”.

Acțiuni pentru un sector al creșterii animalelor competitiv la nivelul UE și la nivel mondial

9. Analizarea oportunității **unui potențial instrument financiar specific** pentru sectorul creșterii animalelor, care să remedieze deficitul de finanțare a investițiilor în tranziția către **niveluri mai ridicate de durabilitate și de bunăstare a animalelor**.
10. Explorarea, împreună cu Banca Europeană de Investiții, a oportunității unui **acces preferențial la împrumuturi pentru fermierii implicați în tranziția către sisteme fără cuști**.
11. Facilitarea în continuare a **procedurilor de autorizare** la nivelul UE și la nivel național, inclusiv pentru a face posibilă eliminarea treptată a cuștilor.
12. Sprijinirea și facilitarea circularității, a bioeconomiei și a valorificării biomasei. Evaluarea unor modalități de integrare în lucrările **Observatorului UE al lanțului agroalimentar** a transparenței în ceea ce privește remunerarea fermierilor pentru activități bioeconomice și pentru valorificarea subproduselor.
13. Stabilirea scopului de a armoniza prevederile privind bunăstarea animalelor din standardele aplicabile produselor importate și asigurarea aplicării stricte a normelor UE privind siguranța alimentară. Implicarea într-o **diplomație agroalimentară specifică** și intensificarea **misiunilor la nivel înalt** și a **măsurilor de promovare** pentru a deschide noi oportunități de piață pentru exporturile europene.
14. Urmărirea unei simplificări mai mari a legislației agroalimentare și a unei **utilizări mai bune a dispozițiilor existente în materie de flexibilitate**, inclusiv a legislației privind subprodusele de origine animală și a cadrului UE privind igiena. Organizarea unui **dialog privind punerea în aplicare** în T4 2026 referitor la cadrul juridic privind hrana pentru animale.

Acțiuni pentru un sector durabil al creșterii animalelor

15. **Promovarea cooperării în materie de durabilitate a lanțului valoric de-a lungul întregului lanț alimentar**, pentru a sprijini durabilitatea și obiectivele socioeconomice.
16. Propunerea, până la sfârșitul anului 2026, a unei **revizuii specifice a normelor privind bunăstarea animalelor pentru găinile ouătoare și puii de carne**, punând accentul pe eliminarea treptată a cuștilor, pe indicatori practici ai bunăstării în cadrul fermelor, pe încetarea uciderii sistematice a puilor masculi și pe introducerea unor cerințe de import echivalente conforme cu normele OMC.
17. Propunerea, până în T2 2027, a unei **revizuii specifice a normelor privind bunăstarea animalelor pentru porcine**, care să includă tranziția de la boxe la țarcuri,

indicatori practici privind bunăstarea animalelor în exploatații și introducerea unor cerințe de import echivalente conforme cu normele OMC.

18. Schimburi strânse cu părțile interesate relevante, cu societatea civilă și cu țările terțe de destinație și, în funcție de rezultatul acestor schimburi, luarea în considerare a unor măsuri suplimentare, inclusiv a unor posibile alternative la **exportul de animale destinate sacrificării din UE către țări terțe**, menținând în același timp pozițiile de piață ale crescătorilor europeni de animale.
19. **Elaborarea unei metodologii armonizate pentru emisiile de GES generate de creșterea animalelor la nivel de fermă** și promovarea unor instrumente de monitorizare care să reflecte mai bine măsurile puse în aplicare la nivel de fermă și să fie mai bine adaptate la nevoile sectorului creșterii animalelor din UE. În plus, **schimbul de practici de măsurare și de atenuare cu partenerii mondiali** prin intermediul **angajamentului mondial referitor la metan** și al inițiativelor conexe. Evaluarea includerii reducerilor emisiilor generate de creșterea animalelor în Regulamentul privind eliminarea dioxidului de carbon și agricultura carbonului.
20. Cu ocazia emiterii viitoarelor recomandări PAC, solicitarea statelor membre să sprijine reducerea presiunii asupra mediului, inclusiv din cauza nutrienților în zonele cu o concentrație ridicată a efectivelor de animale.
21. Construirea până în 2027 a unei **platforme pentru creșterea animalelor, cu un registru cuprinzător de soluții dovedite** pentru climă, mediu și bunăstarea animalelor.
22. În septembrie 2026, lansarea unui proces de **identificare a celor mai bune practici și a potențialului de simplificare** în punerea în aplicare a Directivei privind nitrății, în special în ceea ce privește practicile agricole planificate, anumite practici durabile de creștere a animalelor și gestionarea nutrienților la nivel de fermă, adaptate la circumstanțele locale. În contextul viitoarei PAC, statele membre sunt invitate să utilizeze instrumentele disponibile pentru a sprijini fermierii să reducă presiunea exercitată de nutrienți asupra mediului în zonele cu o concentrație ridicată a efectivelor de animale.
23. Până la sfârșitul anului 2026, publicarea unui raport cu **simulări de criză pentru normele prevăzute în Directiva Habitare și Directiva Păsări**.
24. Până în T3 2026, prezentarea primei evaluări a acțiunii de **extindere a Legii RENURE** pentru anumite tipuri de digestate lichide pe bază de gunoi de grajd, cu garanții de mediu adecvate.
25. Elaborarea unei foi de parcurs specifice pentru **a facilita o circulație mai eficientă și mai durabilă a nutrienților pe tot cuprinsul UE**.

Acțiuni pentru un sector al creșterii animalelor adecvat pentru diversitatea teritorială europeană

26. Elaborarea unui plan de **abordare a nevoilor specifice ale regiunilor expuse riscului de abandon**, cu scopul de **a aduce înapoi producția animalieră durabilă, în asociere cu activitatea legată de Observatorul terenurilor**.

27. Elaborarea unei **foi de parcurs privind abatoarele** care să examineze modalitățile de **impulsionare a prezenței acestora în zonele rurale.**

Acțiuni de promovare a excelenței în producția animalieră
--

28. **Consolidarea rolului informațiilor privind proveniența din UE** în standardele de comercializare din sectorul creșterii animalelor și în etichetare.
29. Dezvoltarea unui sistem european de excelență care **să valorifice standardele mai înalte** și caracteristicile specifice ale producției animaliere din UE **prin intermediul mențiunilor rezervate facultative** din cadrul organizării comune a piețelor și care să includă criterii de **recunoaștere a sistemelor de producție animalieră cu emisii scăzute de dioxid de carbon, favorabile mediului, care folosesc surse locale și asigură un nivel ridicat de bunăstare.**
30. Explorarea unor **modalități mai bune de recunoaștere și de comunicare cu privire la atributele de calitate a efectivelor de animale**, mai ample decât criteriile actuale de clasificare a carcaselor.
31. Luarea în considerare a unei componente speciale în cadrul politicii UE privind promovarea, care **să evidențieze** atât pe piața internă, cât și pe cea externă **calitatea și durabilitatea produselor animaliere din UE, standardele înalte de bunăstare și ancorarea teritorială a acestora.**
32. Sprijinirea în continuare a **adoptării, promovării și protejării indicațiilor geografice și a producției ecologice.** Revizuirea **planului de acțiune al UE privind agricultura ecologică și a planului de acțiune privind indicațiile geografice.**